Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.04.2024 № 1698

Великий Новгород

О внесении изменений в Методику оценки эффективности
налоговых расходов городского округа Великий Новгород,

куратором которых является комитет экономического
развития и инвестиций Администрации

Великого Новгорода

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Методику оценки эффективности налоговых расходов городского

округа Великий Новгород, куратором которых является комитет экономического

развития и инвестиций Администрации Великого Новгорода, утвержденную

постановлением Администрации Великого Новгорода от 16.03.2021 № 1487

(в редакции постановления Администрации Великого Новгорода от 11.05.2023

№ 2198), следующие изменения:

1.1. В абзаце четвертом пункта 1.3 после слов "пониженная ставка" дополнить

словами "налога на имущество физических лиц";

1.2. Абзац третий пункта 1.4 исключить;

1.3. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

"2.3. Оценка целесообразности налоговых расходов осуществляется по

следующим критериям:

соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ и (или)

целям социально-экономического развития, не относящимся к муниципальным

программам;

востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая

характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся

2

правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным правом

на применение льготы, или общей численности плательщиков, за пятилетний период.

Востребованность плательщиком предоставленных налоговых льгот

рассчитывается по формуле:

 - уровень востребованности льготы, %;𝐷

i - порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5;

 - численность плательщиков, воспользовавшихся правом на льготу 𝑇𝑃'𝑖

в i-м году, единиц;

- общая численность плательщиков, имеющих право на льготу в i-м году, 𝑇𝑃𝑖

единиц;

Под общей численностью плательщиков понимается количество плательщиков,

потенциально имеющих право на получение данной льготы.

Общая численность плательщиков определяется на основании данных

Управления Федеральной налоговой службы по Новгородской области.

В случае, если налоговая льгота действует менее 5 лет, то оценка ее

востребованности проводится за фактический и прогнозный периоды действия

льготы, сумма которых составляет 5 лет.

Налоговая льгота считается востребованной при достижении порогового

значения востребованности, установленного в приложении № 2 к настоящей

Методике.

Оценка соответствия налогового расхода целям муниципальных программ и

(или) целям социально-экономического развития, не относящимся к муниципальным

программам, заключается в определении прямой или косвенной взаимосвязи между

налоговыми расходами и указанными целями.

Под прямой взаимосвязью между налоговым расходом и целями социально-

экономического развития в целях настоящей Методики понимается, что налоговый

расход оказывает непосредственное влияние на достижение целей социально-
экономического развития.

voa
Штамп

3

Под косвенной взаимосвязью в целях настоящей Методики понимается, что

налоговый расход обусловливает или способствует возникновению обстоятельств,

оказывающих влияние на достижение целей социально-экономического развития.

Косвенное влияние должно сопровождаться описанием обоснования взаимосвязи

между налоговым расходом и вышеуказанными целями.

Цели предоставления налоговых расходов в соответствии с муниципальными

программами, в рамках которых реализуются цели предоставления налогового

расхода, обозначены в таблице:

№
п/п

Краткое наименование налогового
расхода городского округа

Великий Новгород

Наименование муни-
ципальной программы
Великого Новгорода

(непрограммного направ-
ления деятельности), в

рамках которой (которо-
го) реализуются цели
предоставления нало-

гового расхода

Цели предоставления
налогового расхода

1 2 3 4
1. Льгота в виде полного освобож-

дения от уплаты земельного нало-
га организациям, реализующим на
территории Великого Новгорода
инвестиционные проекты и вкла-
дывающим собственные и привле-
ченные средства, в том числе
иностранные, в реализацию
конкретных инвестиционных
проектов, одобренных в установ-
ленном порядке Администрацией
Великого Новгорода и соответст-
вующих требованиям, установ-
ленным Правилами расчета
момента достижения полной
окупаемости вложенных средств,
расчетного срока окупаемости и
определения иных особенностей
применения льгот для органи-
заций, осуществляющих инвести-
ционные проекты в Новгород-
ской области, утвержденными
постановлением Новгородской
областной Думы от 29.01.1997
№ 500-ОД, в отношении земель-
ных участков, предоставленных
для указанной деятельности, за

Стратегия социально-
экономического развития
Великого Новгорода на
период до 2030 года,
утвержденная решением
Думы Великого Новго-
рода от 27.10.2017 № 1288

развитие экономики
инновационного типа в
части формирования
благоприятного инвес-
тиционного климата

4

1 2 3 4
исключением проектов: расчетный
срок окупаемости которых менее
одного года; реализуемых за счет
привлеченных на безвозмездной
основе средств бюджетов всех
уровней и внебюджетных фондов;
реализуемых в следующих отрас-
лях народного хозяйства: торговля
оптовая и розничная, ремонт
автотранспортных средств и мото-
циклов (раздел G ОК 029-2014),
деятельность по предоставлению
продуктов питания и напитков
(класс 56 раздела I ОК 029-2014),
деятельность финансовая и стра-
ховая (раздел K ОК 029-2014),
операции с недвижимым иму-
ществом (класс 68 раздела L
ОК 029-2014), аренда и лизинг
(класс 77 раздела N ОК 029-2014),
предо-ставление прочих видов
услуг (раздел S ОК 029-2014)

2. Пониженная ставка земельного
налога 0,001 % в отношении
земельных участков, занятых
объектами авиационной инфра-
структуры, используемой для
нужд гражданской авиации

Стратегия социально-
экономического развития
Великого Новгорода на
период до 2030 года,
утвержденная решением
Думы Великого Новго-
рода от 27.10.2017 № 1288

развитие экономики
инновационного типа

3. Пониженная ставка налога на
имущество физических лиц 0,2 %
в отношении объектов налого-
обложения с кадастровой стои-
мостью 12 миллионов рублей и
менее, включенных в перечень,
определяемый в соответствии с
пунктом 7 статьи 378.2 Налого-
вого кодекса Российской Феде-
рации, объектов налогообложе-
ния с кадастровой стоимостью
12 миллионов рублей и менее,
предусмотренных абзацем вторым
пункта 10 статьи 378.2 Налогового
кодекса Российской Федерации

Стратегия социально-
экономического развития
Великого Новгорода на
период до 2030 года,
утвержденная решением
Думы Великого Новго-
рода от 27.10.2017 № 1288

развитие экономики
инновационного типа в
части создания усло-
вий для развития
малого и среднего
предпринимательства";

1.4. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

"2.5. Оценка результативности налоговых расходов включает:

оценку вклада налогового расхода в достижение критерия результативности;

оценку бюджетной эффективности налоговых расходов.

5

В качестве критерия результативности определяется не менее одного

показателя, на значение которого оказывает влияние рассматриваемый налоговый

расход, непосредственным образом связанного с целями муниципальных программ и

(или) целями социально-экономического развития, не относящимися к

муниципальным программам.

Под показателем достижения целей социально-экономического развития

понимается показатель, количественно характеризующий достижение цели (целей)

социально-экономического развития, которой (которым) соответствует налоговый

расход.

Критерии результативности налоговых расходов в соответствии с целевыми

показателями социально-экономического развития, в рамках которых реализуются

цели предоставления налогового расхода, обозначены в таблице:

№
п/п

Краткое наименование налогового расхода
городского округа Великий Новгород

Целевой показатель
социально-экономичес-

кого развития
1 2 3
1. Льгота в виде полного освобождения от уплаты земельного

налога организациям, реализующим на территории Великого
Новгорода инвестиционные проекты и вкладывающим
собственные и привлеченные средства, в том числе
иностранные, в реализацию конкретных инвестиционных
проектов, одобренных в установленном порядке
Администрацией Великого Новгорода и соответствующих
требованиям, установленным Правилами расчета момента
достижения полной окупаемости вложенных средств,
расчетного срока окупаемости и определения иных
особенностей применения льгот для организаций,
осуществляющих инвестиционные проекты в Новгородской
области, утвержденными постановлением Новгородской
областной Думы от 29.01.1997 № 500-ОД, в отношении
земельных участков, предоставленных для указанной
деятельности, за исключением проектов: расчетный срок
окупаемости которых менее одного года; реализуемых за
счет привлеченных на безвозмездной основе средств
бюджетов всех уровней и внебюджетных фондов;
реализуемых в следующих отраслях народного хозяйства:
торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных
средств и мотоциклов (раздел G ОК 029-2014), деятельность
по предоставлению продуктов питания и напитков (класс 56
раздела I ОК 029-2014), деятельность финансовая и
страховая (раздел K ОК 029-2014), операции с недвижимым
имуществом (класс 68 раздела L ОК 029-2014), аренда и
лизинг (класс 77 раздела N ОК 029-2014), предоставление
прочих видов услуг (раздел S ОК 029-2014)

объем инвестиций в
основной капитал в
расчете на 1 жителя
(тыс. рублей)

6

1 2 3
2. Пониженная ставка земельного налога 0,001 % в отношении

земельных участков, занятых объектами авиационной
инфраструктуры, используемой для нужд гражданской
авиации

объем инвестиций в
основной капитал в
расчете на 1 жителя
(тыс. рублей)

3. Пониженная ставка налога на имущество физических лиц
0,2 % в отношении объектов налогообложения с кадастровой
стоимостью 12 миллионов рублей и менее, включенных в
перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7
статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации,
объектов налогообложения с кадастровой стоимостью
12 миллионов рублей и менее, предусмотренных абзацем
вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса
Российской Федерации

число индивидуальных
предпринимателей на
31 декабря отчетного
года (чел.)

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в изменение

значения показателя (индикатора) достижения целей социально-экономического

развития, не относящихся к муниципальным программам. Вклад налоговых льгот в

достижение показателя (Внл), % рассчитывается по формуле:

𝐵нл =
𝑉квл ‒ (𝑉квл ‒ 𝑉сэз)

𝑉квл
 х 100 %, где:

Vквл - общий объем показателя, применяемого для оценки налогового расхода

(в соответствии с единицами измерения оцениваемого показателя);

Vсэз - объем показателя, применяемого для оценки налогового расхода по

плательщикам, воспользовавшимся правом на льготу (в соответствии с единицами

измерения оцениваемого показателя).

Налоговые расходы признаются результативными в случае если оценка вклада

налогового расхода в изменение значения показателя принимает положительное

значение.

Оценка результативности налоговых расходов включает оценку бюджетной

эффективности налоговых расходов. В целях оценки бюджетной эффективности

налоговых расходов осуществляется сравнительный анализ результативности

предоставления льгот и результативности применения альтернативных механизмов

достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-

экономического развития, не относящихся к муниципальным программам.

Сравнительный анализ включает в себя сопоставление объема налоговых

расходов, указанных в пункте 1.3 настоящей Методики, с объемом средств бюджета

7

Великого Новгорода на применение альтернативного механизма при идентичных

значениях целевого показателя в случае предоставления льготы и в случае

применения альтернативного механизма.

В качестве альтернативных механизмов достижения целей социально-

экономического развития могут учитываться субсидии или иные формы

непосредственной финансовой поддержки плательщиков, имеющих право на

налоговые льготы за счет средств бюджета Великого Новгорода.

Оценка бюджетной эффективности определяется по формуле:

𝐵𝑗 = 𝐴𝑡𝑗 ‒  𝑁𝑡𝑗, где:

Bj - бюджетная эффективность по j-му налоговому расходу, тыс. рублей;

Atj - сумма средств бюджета Великого Новгорода (с учетом средств,

предусмотренных на администрирование муниципальной меры поддержки), направ-

ленная получателям по альтернативному для j-ой льготы механизму поддержки,

обеспечившим достижение t-го показателя (индикатора) в отчетном году,

тыс. рублей;

Ntj - общий объем налоговых льгот по j-му налоговому расходу, полученный

плательщиками, обеспечившими достижение t-го показателя (индикатора) в отчетном

году, тыс. рублей.

Объем муниципальной поддержки может определяться как объем предостав-

ленных налоговых льгот, скорректированный на коэффициент, учитывающий

расходы на администрирование предоставления муниципальной меры поддержки.

Бюджетная эффективность по j-му налоговому расходу признается

положительной при достижении Bj неотрицательного значения.

При необходимости куратором налогового расхода могут быть установлены

дополнительные критерии оценки бюджетной эффективности налогового расхода.

Оценка результативности стимулирующих налоговых льгот осуществляется

также путем расчета коэффициентов бюджетной и экономической эффективности

стимулирующих налоговых льгот и сводного коэффициента эффективности

стимулирующих налоговых льгот отдельно по каждому налогу.

Результаты расчетов коэффициентов бюджетной эффективности, экономичес-

кой эффективности, сводного коэффициента эффективности стимулирующих нало-

говых льгот вносятся в таблицу согласно приложению № 3 к настоящей Методике.

8

Расчет коэффициента бюджетной эффективности стимулирующих налоговых

льгот отдельно по каждому налогу осуществляется по следующей формуле:

КБЭ𝑖 =
НП𝑡 ‒ НП(𝑡 ‒ 1)

НЛ𝑡
, где:

КБЭi - коэффициент бюджетной эффективности стимулирующих налоговых

льгот по i-му налогу;

НПt - объем налоговых платежей, поступивших от организаций по i-му налогу в

консолидированный бюджет Великого Новгорода в отчетном году t, тыс. рублей;

НП(t-1) - объем налоговых платежей, поступивших от организаций по i-му

налогу в консолидированный бюджет Великого Новгорода в году, предшествующем

отчетному году (t-1), тыс. рублей;

НЛt - объем предоставленных организациям стимулирующих налоговых льгот

по i-му налогу в отчетном году t, тыс. рублей.

Расчет коэффициента экономической эффективности стимулирующих налого-

вых льгот отдельно по каждому налогу осуществляется по следующей формуле:

КЭЭ𝑖 =
ТЭ1 + ТЭ2 + …ТЭ𝑛

𝑛
, где:

КЭЭi - коэффициент экономической эффективности стимулирующих

налоговых льгот по i-му налогу;

ТЭn - темп роста (снижения) экономического показателя n по i-му налогу за

отчетный год;

n - количество экономических показателей, используемых для расчета коэффи-

циента экономической эффективности стимулирующих налоговых льгот

по i-му налогу.

Расчет темпа роста (снижения) экономического показателя по i-му налогу за

отчетный год осуществляется по следующей формуле:

ТЭ𝑛 =
ЭП𝑡

ЭП(𝑡 ‒ 1)
, где:

ТЭn - темп роста (снижения) экономического показателя по i-му налогу за

отчетный год t;

ЭПt - значение экономического показателя по i-му налогу за отчетный год t;

9

ЭП(t-1) - значение экономического показателя по i-му налогу за год,

предшествующий отчетному году (t-1).

Для расчета коэффициента экономической эффективности стимулирующих

налоговых льгот в зависимости от вида налога используются экономические

показатели.

На основе рассчитанных коэффициентов бюджетной и экономической

эффективности стимулирующих налоговых льгот отдельно по каждому налогу

производится расчет сводного коэффициента эффективности стимулирующих

налоговых льгот отдельно по каждому налогу по следующей формуле:

КЭ𝑖 =
КБЭ𝑖 + КЭЭ𝑖

2
, где:

КЭi - сводный коэффициент эффективности стимулирующих налоговых льгот

по i-му налогу;

КБЭi - коэффициент бюджетной эффективности стимулирующих налоговых

льгот по i-му налогу;

КЭЭi - коэффициент экономической эффективности стимулирующих

налоговых льгот по i-му налогу.";

1.5. Приложение № 2 считать приложением № 3;

1.6. Дополнить новым приложением № 2 следующего содержания:

"Приложение № 2
к Методике оценки эффективности

налоговых расходов городского
округа Великий Новгород, куратором

которых является комитет
экономического развития и
инвестиций Администрации

Великого Новгорода
Пороговые значения для определения востребованности налоговых льгот

№
п/п

Краткое наименование налогового расхода
городского округа Великий Новгород

Пороговое значение для
определения

востребованности
налоговых льгот

1 2 3
1. Льгота в виде полного освобождения от уплаты земельного

налога организациям, реализующим на территории Великого
Новгорода инвестиционные проекты и вкладывающим
собственные и привлеченные средства, в том числе
иностранные, в реализацию конкретных инвестиционных

не менее 5 % от числа
инвестиционных проек-
тов, удовлетворяющих
условиям предоставле-
ния льготы и находя-

10

1 2 3
проектов, одобренных в установленном порядке Админи-
страцией Великого Новгорода и соответствующих
требованиям, установленным Правилами расчета момента
достижения полной окупаемости вложенных средств,
расчетного срока окупаемости и определения иных
особенностей применения льгот для организаций,
осуществляющих инвестиционные проекты в Новгородской
области, утвержденными постановлением Новгородской
областной Думы от 29.01.1997 № 500-ОД, в отношении
земельных участков, предоставленных для указанной
деятельности, за исключением проектов: расчетный срок
окупаемости которых менее одного года; реализуемых за
счет привлеченных на безвозмездной основе средств
бюджетов всех уровней и внебюджетных фондов;
реализуемых в следующих отраслях народного хозяйства:
торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных
средств и мотоциклов (раздел G ОК 029-2014), деятельность
по предоставлению продуктов питания и напитков (класс 56
раздела I ОК 029-2014), деятельность финансовая и
страховая (раздел K ОК 029-2014), операции с недвижимым
имуществом (класс 68 раздела L ОК 029-2014), аренда и
лизинг (класс 77 раздела N ОК 029-2014), предоставление
прочих видов услуг (раздел S ОК 029-2014)

щихся на сопровожде-
нии в Администрации
Великого Новгорода за
отчетный период

2. Пониженная ставка земельного налога 0,001 % в отношении
земельных участков, занятых объектами авиационной
инфраструктуры, используемой для нужд гражданской
авиации

не менее 5 % от числа
организаций имеющих
основной или дополни-
тельный ОКВЭД по дан-
ному виду деятельности

3. Пониженная ставка налога на имущество физических лиц
0,2 % в отношении объектов налогообложения с кадастровой
стоимостью 12 миллионов рублей и менее, включенных в
перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7
статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации,
объектов налогообложения с кадастровой стоимостью
12 миллионов рублей и менее, предусмотренных абзацем
вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса
Российской Федерации

не менее 4 % от числа
индивидуальных пред-
принимателей зарегист-
рированных на 31 декаб-
ря отчетного года".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

Cерийный номер сертификата:
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 19.04.2024 17:39
Срок действия: с 15.12.2023 по 09.03.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

тд
1070п